
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 147 del  24/10/2020

OGGETTO: ADESIONE ALLA PROGETTAZIONE DEL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 
PER VOLONTARI IN SER-VIZIO ANNO 2021 - RETTIFICA TERMINI VERSAMENTI A 
FAVORE DI ANCI LOMBARDIA

L’anno duemilaventi addì ventiquattro del mese di ottobre alle ore 08:30 nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.

All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Assente 

Presenti  n. 5 Assenti n. 1 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.



  



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

PREMESSO che, il Comune di Porto Mantovano, con DGC n.123 del 19/09/2020 ha aderito alla 
progettazione  del  servizio  civile  universale  per  volontari  in  servizio  nell’anno  2021, con  Anci 
Lombardia;

CONSIDERATO che il costo per ogni singolo volontario da erogare ad Anci Lombardia è composto 
da due quote così individuate per complessivi €. 1.525,00 (iva compresa):

-quota  A:  per  la  partecipazione  alla  progettazione  €.  300,00  oltre  IVA per  ogni  volontario 
richiesto, che sarà fatturata alla consegna dei progetti all’Ufficio del Servizio Civile di Regione 
Lombardia;
-quota  B:  per  la  realizzazione  dei  servizi  tecnici,  logistici,  organizzativi,  amministrativi,  di 
selezione centralizzata, formazione e gestione dei progetti e dei volontari, implementazione degli 
strumenti informatici e telematici per la realizzazione delle fasi di comunicazione e promozione 
€.  950,00 oltre  IVA per  ogni  volontario richiesto,  che sarà fatturata  alla  pubblicazione delle 
graduatorie ufficiali di selezione dei volontari relativamente ai singoli progetti finanziati e alle 
sole posizioni ricoperte;

ATTESO che con DGC n.123 del 19/09/2020, di adesione alla progettazione, veniva prenotata la 
somma  complessiva  di  €.1.525,00  sul  capitolo  119900189  Spese  servizio  civile  nazionale  per 
volontari in servizio- del bilancio 2020, per entrambe le quote (A e B) da versare ad Anci Lombardia;

PRESO ATTO che  Anci  Lombardia  non  sarà  in  grado  di  dare  corso  alla  pubblicazione  delle 
graduatorie ufficiali di selezione dei volontari, entro il corrente anno, e pertanto la fatturazione degli 
importi di cui alla quota B, da riconoscere per l’appunto ad Anci Lombardia, avverrà nell’anno 2021;

RITENUTO pertanto opportuno:
- confermare la prenotazione sul capitolo 119900189 Spese servizio civile nazionale per volontari 

in servizio del bilancio 2020 solamente della somma di € 300,00 oltre IVA, a favore di Anci 
Lombardia,  per  1  (uno) volontario di  servizio civile,  per  la  quota A di  partecipazione alla 
progettazione; 

- prenotare la somma di € 950,00 oltre IVA, a favore di Anci Lombardia, per 1 (uno) volontario di 
servizio civile,  per  la quota B di  partecipazione alla progettazione,  sul  capitolo 119900189 
Spese servizio civile nazionale per volontari in servizio del bilancio 2021; 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

D E L I B E R A

DI RETTIFICARE, considerato quanto in premessa, la DGC n.123 del 19/09/2020 di “ADESIONE 
ALLA  PROGETTAZIONE  DEL  SERVIZIO  CIVILE  UNIVERSALE  PER  VOLONTARI  IN 
SERVIZIO ANNO 2021 CON ANCI LOMBARDIA”, come segue:

- confermare la prenotazione sul capitolo 119900189 Spese servizio civile nazionale per volontari 
in servizio del bilancio 2020 solamente della somma di € 300,00 oltre IVA, a favore di Anci 
Lombardia,  per  1  (uno) volontario di  servizio civile,  per  la  quota A di  partecipazione alla 
progettazione; 

- spostare sul bilancio 2021 la prenotazione della somma di € 950,00 oltre IVA, a favore di Anci 



Lombardia,  per 1  (uno)  volontario di  servizio civile,  per  la quota B di  partecipazione alla 
progettazione, sul capitolo 119900189 Spese servizio civile nazionale per volontari in servizio;

2) DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Cultura l’assunzione degli atti conseguenti alla 
presente.

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi  
dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;

2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai  
sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale

MELI BIANCA
(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 

D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


